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Zaduszki 2019 r.

W dniu 4 listopada zorganizowaliśmy tradycyjne już w naszym Kole PZN Zaduszki.

W ciągu ostatniego roku pożegnaliśmy wielu znanych polityków, aktorów i innych osób ważnych dla naszego życia:

Zbigniew Pesta (członek naszego Koła PZN)●

Jerzy Kaleta (byłyu członek naszego Koła PZN)●

Jan Kwiecień (były dyrektor Okręgu Śląskiego PZN)●

Kazimierz Kutz●

Bp Tadeusz Pieronek●

Paweł Adamowicz – prezydent miasta Gdańsk●

Irena Dziedzic (zm. 2018) – prezenterka telewizyjna●

Roman Kołakowski – poeta i działacz●

Janusz Kozioł – lektor●

Matti Nykaenen – fiński skoczek narciarski●

Jan Olszewski – były premier Polski●

Zofia Czerwińska – aktorka●

Luke Perry – amerykański aktor (Beverly Hills 90210)●

Maria Wachowiak – aktorka●

Stanisław Jędryka – twórca filmów dla dzieci●

Tadeusz Pluciński – aktor●

Karol Modzelewski – więzień polityczny nazywany założycielem III RP●

Izbaela Skrybant-Dziewiątkowska – wokalistka Tercetu Egzotycznego●

Doris Day – amerykańska legenda Hollywood, aktorka●

Ryszard Bugajski – polski reżyser (Przesłuchanie)●

Rafał Szulc, Raca – polski raper●

Hanna Dunowska – polska aktorka●

Jan Purzycki – scenarzysta (M jak miłość, Złotopolscy)●

Piotr Woźniak-Starak – producent filmowy,●

Kornel Morawiecki – działacz opozycji demokratycznej●

Jacques Chirac – były prezydent Francji●

Jerzy Dominik – polski aktor (Kogel-Mogel)●

Jan Kobuszewski – polski aktor●

Mieczysław Tracz – olimpijczyk, zapaśnik●

Andrzej Polkowski – pisarz, tłumacz Harry’ego Pottera●

Karel Gott – czeski piosenkarz●

Bohdan Butenko – polski rysownik●

Janusz Kondratiuk – polski reżyser●

Żołnierze polegli podczas wszystkich wojen●

Powstańcy walczący o wolność naszej Ojczyzny●

Harcerze bohatersko broniący Ojczyzny przed okupantem●

Ofiary katastrofy smoleńskiej, których pamięć jest bezczeszczona i poniewierana przez rządzących●

https://jastrzabpost.pl/newsy/pawel-adamowicz-nie-zyje-zmarl-prezydent-gdanska_706005.html
https://jastrzabpost.pl/newsy/irena-dziedzic-nie-zyje-przyczyny-smierci-data_705596.html
https://jastrzabpost.pl/newsy/roman-kolakowski-nie-zyje-przyczyny-smierci-kim-byl_707272.html#galeria0
https://jastrzabpost.pl/newsy/janusz-koziol-nie-zyje-odszedl-legendarny-polski-lektor-na-co-chorowal_706599.html
https://jastrzabpost.pl/newsy/matti-nykaenen-nie-zyje-przyczyny-smierci-na-co-zmarl_709710.html
https://jastrzabpost.pl/newsy/jan-olszewski-nie-zyje-przyczyny-smierci_710448.html
https://jastrzabpost.pl/newsy/zofia-czerwinska-nie-zyje-co-sie-stalo-przyczyny-smierci-ile-miala-lat_717794.html
https://jastrzabpost.pl/newsy/luke-perry-nie-zyje-przyczyny-smierci_716073.html
https://jastrzabpost.pl/newsy/maria-wachowiak-nie-zyje-przyczyny-smierci_740889.html
https://jastrzabpost.pl/newsy/stanislaw-jedryka-nie-zyje-przyczyny-smierci_742366.html
https://jastrzabpost.pl/newsy/tadeusz-plucinski-nie-zyje-przyczyny-smierci_742599.html
https://jastrzabpost.pl/newsy/karol-modzelewski-nie-zyje-przyczyny-smierci_744870.html
https://jastrzabpost.pl/newsy/izabela-skrybant-dziewiatkowska-nie-zyje-przyczyny-smierci_745658.html
https://jastrzabpost.pl/newsy/doris-day-nie-zyje-przyczyny-smierci_748866.html
https://jastrzabpost.pl/newsy/ryszard-bugajski-nie-zyje-kim-byl_755593.html
https://jastrzabpost.pl/newsy/rafal-szulc-nie-zyje-przyczyny-smierci_765654.html
https://jastrzabpost.pl/newsy/hanna-dunowska-nie-zyje-przyczyny-smierci_770586.html
https://jastrzabpost.pl/newsy/jan-purzycki-nie-zyje-ile-mial-lat_777566.html
https://jastrzabpost.pl/newsy/piotr-wozniak-starak-nie-zyje-tragiczna-smierc-milionera_776561.html
https://jastrzabpost.pl/newsy/kornel-morawiecki-nie-zyje-zmarl-ojciec-mateusza-morawieckiego_793940.html
https://jastrzabpost.pl/newsy/jacques-chirac-nie-zyje-przyczyny-smierci-jaka-choroba_792634.html
https://jastrzabpost.pl/newsy/kogel-mogel-jerzy-domnik-nie-zyje-kogo-gral_783990.html
https://jastrzabpost.pl/newsy/jan-kobuszewski-nie-zyje-aktor-zmarl-w-wieku-85-lat_793376.html
https://jastrzabpost.pl/newsy/mieczyslaw-tracz-nie-zyje-przyczyny-smierci_783504.html
https://jastrzabpost.pl/newsy/andrzej-polkowski-nie-zyje-kiedy-pogrzeb_786153.html
https://jastrzabpost.pl/newsy/karel-gott-nie-zyje-przyczyny-smierci_794838.html
https://jastrzabpost.pl/newsy/bohdan-butenko-nie-zyje-przyczyny-smierci-kim-byl_801399.html
https://jastrzabpost.pl/newsy/janusz-kondratiuk-nie-zyje-przyczyny-smierci_796695.html
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Uroczystość Wszystkich Świętych i Dzień Zaduszny

 

1 listopada Kościół katolicki obchodzi uroczystość Wszystkich Świętych. Dzień ten kojarzy się dla wielu ze zniczem, z
grobem bliskich osób, z cmentarzem, dla innych z wiązanką kwiatów, jeszcze dla innych z modlitwą i pamięcią o tych,
którzy wyprzedzili nas w drodze do wieczności. Nie mniej jednak w tym dniu udajemy się z całymi rodzinami na
cmentarz i nawiedzamy groby naszych bliskich, przyjaciół, rodziców, krewnych, znajomych, stawiając kwiaty,
zapalając ten "płomyk nadziei", wierząc, że już cieszą się oni chwałą w domu Ojca Niebieskiego. Kościół w tym dniu
oddaje cześć tym wszystkim, którzy już weszli do chwały niebieskiej, a wiernym pielgrzymującym jeszcze na ziemi
wskazuje drogę, która ma zaprowadzić ich do świętości. Przypomina nam również prawdę o naszej wspólnocie ze
Świętymi, którzy otaczają nas opieką.

Kształtowanie się uroczystości

W początkach chrześcijaństwa, w obawie przed bałwochwalstwem, nie oddawano czci nikomu ze stworzeń, ani
ludziom, ani aniołom. Oddawano cześć jedynie Bogu w Trójcy Świętej Jedynemu. W Nowym Testamencie zauważamy
pochwałę jaką sam Pan Jezus daje św. Janowi Chrzcicielowi, cześć z jaką wyraża się św. Paweł w listach do Rzymian i
Hebrajczyków o Abrahamie i Melchizedeku.

Najpierw przedmiotem kultu stała się Najświętsza Maryja Panna, jako Matka Syna Bożego. Zaczęto wznosić kościoły
ku Jej czci, Kościół zaczął ustanawiać święta i układał modlitwy oraz pieśni o Matce Bożej. W tym samym czasie
zauważamy też kult św. Michała Archanioła. Krwawe prześladowania Kościoła w I w. rozbudziły także kult
męczenników. Dzień ich zgonu uważano za dzień ich narodzin dla nieba. Dlatego już od V w. kult prywatny przerodził
się w urzędowy, powszechny. 13 maja 608 r. papież Bonifacy IV, rzymską świątynie pogańską, ku czci zwłaszcza
nieznanych bóstw (Panteon), poświęcił Matce Bożej i świętym męczennikom. W VIII w. papież Grzegorz III w kościele
św. Piotra otworzył kaplicę poświęconą Wszystkim Świętym, nie tylko męczennikom. W Anglii pojawiło się święto
Wszystkich Świętych w połowie VIII w. obchodzone 1 listopada. Święto poprzedzone było wigilią, a od XV w. otrzymało
także oktawę. Reforma z 1955 r. usunęła wigilię i oktawę. Natomiast papież Jan XI w 935 r. ustanowił osobne święto
ku czci Wszystkich Świętych, wyznaczając je na dzień 1 listopada. Tak więc uroczystość Wszystkich Świętych ma już
ponad tysiącletnią tradycję i przypomina nam przede wszystkim tych Świętych Pańskich "z każdego narodu i
wszystkich pokoleń, ludów i języków" (por. Ap 7, 9), którzy nie mają swoich osobnych wspomnień w roku liturgicznym.
W ciągu wieków Kościół ubogacił kult świętych. Stawiał im posągi, malował ich obrazy, budował ku ich czci świątynie
(np. kościół Sióstr Benedyktynek pod wezwaniem Wszystkich Świętych w Drohiczynie) i ołtarze, ułożył szereg modlitw
i pieśni religijnych ku ich czci, jak też ułożył teksty liturgiczne do Mszy św. i kapłańskich pacierzy - Liturgii Godzin.

Kult Świętych pomnaża cześć Pana Boga. Świętych Pańskich czcimy ze względu na Pana Boga, którego oni
"reprezentują". Tak więc nie bezpośrednio, lecz pośrednio przez nich kierujemy kult ku Panu Bogu. Kościół oddaje
cześć świętym w różnym stopniu. I tak na pierwszym miejscu stawia Najświętszą Maryję Pannę, następnie świętych:
Józefa i Jana Chrzciciela, dalej Apostołów, wśród których Święci Piotr i Paweł mają uprzywilejowane miejsce. Najwięcej
jest świętych lokalnych, którzy odbierają szczególną cześć: w zakonie, w narodzie, w państwie czy w diecezji, gdzie
się wsławili męczeństwem za wiarę lub niezwykłą cnotą.

 

Wspomnienie Wszystkich Wiernych Zmarłych

          Wspomnienie Wszystkich Wiernych Zmarłych Kościół obchodzi 2 listopada i w tradycji polskiej dzień ten jest
nazywany Dniem Zadusznym lub inaczej "zaduszkami". To wspomnienie wprowadził opat benedyktynów w Cluny we
Francji, św. Odilon (Odylon). On to w 998 r. zarządził modlitwy za dusze wszystkich zmarłych w dniu 2 listopada.
Termin ten i sama idea szybko rozprzestrzeniły się we Francji, Anglii, Niemczech, Italii. W XIII w. zwyczaj ten w
Kościele rzymskim stał się powszechny.

W XV w. wytworzył się u dominikanów w Wenencji zwyczaj ofiarowania w dniu 2 listopada trzech Mszy św. przez
jednego kapłana. Papież Benedykt XIV w 1748 r. rozszerzył ten zwyczaj na całą Hiszpanię. W 1915 r., podczas I wojny
światowej, papież Benedykt XV na prośbę opata - prymasa benedyktynów pozwolił kapłanom całego Kościoła
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odprawić w tym dniu trzy Msze św. Jedną w intencji przyjętej od wiernych, drugą w intencji wszystkich wiernych
zmarłych, a trzecią w intencji papieża. Zwyczaj ten nie jest traktowany jako obowiązek.

Kościół w tym dniu wspomina zmarłych pokutujących za grzechy w czyśćcu. Chodzi więc o tych, którzy nie mogą
wejść do nieba, gdyż mają pewne długi do spłacenia Bożej sprawiedliwości. Prawdę o istnieniu czyśćca Kościół ogłosił
jako dogmat na soborze w Lyonie w 1274 r. i na XXV sesji Soboru Trydenckiego (1545-1563), w osobnym dekrecie o
czyśćcu. Sobór Trydencki orzekł prawdę, że duszom w czyśćcu możemy pomagać. Cała wspólnota Kościoła przychodzi
z pomocą duszom czyśćcowym zanosząc w tym dniu prośby przed tron Boży. Aby przyjść z pomocą zmarłym
pokutującym w czyśćcu, żyjący mogą w tych dniach uzyskać i ofiarować odpusty zupełne.

Nabożeństwo do dusz czyśćcowych było i jest bardzo żywe. Świadczą o tym uroczyście urządzane pogrzeby, często
zamawiane Msze św. w intencji zmarłych, w Kościele rzymskim powszechne są Msze św. gregoriańskie (30 Mszy św.
po kolei przez 30 dni). W Polsce istnieje nawet zgromadzenie Sióstr Wspomożycielek Dusz Czyśćcowych, założone
przez błogosławionego o. Honorata Koźmińskiego - kapucyna.

2 listopada - Zaduszki a dziady
Zaduszki mają swoje korzenie w wierzeniach pogańskich i obrzędowości przedchrześcijańskiej. Obrzędy i msze za
dusze zmarłych odprawiane były już od początków VII wieku. W roku 998 opat klasztoru benedyktyńskiego wyznaczył
na 2 listopada dzień obowiązkowych modlitw za wszystkich wiernych zmarłych a zwyczaj ten z biegiem czasu przejęły
inne zakony.

W Polsce jeszcze w XIX wieku odprawiano uroczystości ofiarne z przywoływaniem zmarłych, zwane pominkami,
pominalnymi sobotami, dziadami albo diedami. Obrzędy te stały się inspiracją dla "Dziadów" Adama Mickiewicza.

Słowianie obchodzili dziady dwa razy w roku – wiosną (na początku maja) oraz jesienią (na początku listopada).
Najważniejszym punktem obchodów dziadów było nawiązanie kontaktu ze zmarłymi duchami i uzyskanie ich
przychylności. Aby ogrzać zbłąkane dusze i ułatwić im odnalezienie właściwej drogi, rozpalano ogniska na mogiłach,
obejściach i rozstajach dróg. Miały one także uniemożliwić pojawienie się upiorów, czyli dusz tych, którzy zmarli
śmiercią niegodną (np. samobójczą). Przed domy lub na groby wynoszono również jedzenie (zwykle miód, kaszę i
jajka), by wędrujące dusze mogły się pożywić. Zwykle tego dnia ofiarowywano jałmużnę żebrakom, by w zamian
wspominali zmarłych. Pod koniec średniowiecza, kiedy stopniowo rozpowszechniało się w Polsce chrześcijaństwo,
pogańskie obyczaje były surowo zakazywane przez Kościół. W miejsce dziadów przeforsowane zostały z czasem
Zaduszki, które w XV wieku były już znane w całym kraju. Z dawnych pogańskich obrzędów pozostał jednak zwyczaj
zapalania zniczy, które co roku w pierwsze dni listopada rozświetlają cmentarze.

Obecnie w Dzień Zaduszny 2 listopada często organizowane są nastrojowe imprezy wspomnieniowe, spotkania
poetyckie, koncerty jazzowe czy bluesowe.


